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ВВЕДЕНИЕ

Заболеваемость тромбозом глубоких вен нижних конечностей (ТГВ)

составляет 100-150 случаев на 100000 взрослого населения в год [17]. Часто

ТГВ осложняется тромбоэмболией легочной артерии (ТЭЛА), снижением

качества жизни вследствие возникающей в последующем

посттромботической болезни (ПТБ) [77, 93].

Симптоматические проявления ТГВ, как правило, становятся более

выраженными по мере распространения тромбоза в проксимальном

направлении. Признаки и симптомы острого ТГВ обычно включают: отек,

эритему, расширение поверхностных вен, боль при пассивном сгибании

стопы (симптом Хоманса), периферический цианоз. Однако до 50%

пациентов с острым ТГВ могут не иметь специфических признаков и

проявлений заболевания [106, 159].

Клинические проявления ПТБ наиболее выражены при развитии

посттромботической клапанной несостоятельности, что приводит к

возникновению вертикального венозного рефлюкса и хронической венозной

гипертензии. Исследования о влиянии состояния клапанного аппарата на

развитие ПТБ были выполнены еще в 1979 году исследователями Shull K.C. и

Nicolaides A.N., а в 1995 году Johnson B.E. продемонстрировали, что развитие

недостаточности клапанного аппарата вен нижних конечностей в

подавляющем числе наблюдений и в более тяжелой форме способствует

развитию ПТБ [76, 164].

Для определения степени тяжести ПТБ чаще всего используется шкала

Villalta [183]. Наиболее тяжелые варианты ПТБ развиваются после

подвздошно-бедренного тромбоза, который также является важным

предиктором рецидива ТГВ [6, 38, 81, 124, 133, 197].
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Подвздошно-бедренный ТГВ составляет примерно 20% всех ТГВ при

этом в 66% развивается симптоматическая ПТБ и в 10-15 % – венозные

трофические язвы [181].

При оказании помощи пациентам с ТГВ критически важным является

разграничение острого тромбоза от хронического, а также определение

сроков тромбообразования.

С учетом неспецифичности клинической картины острого ТГВ

постановка диагноза и назначение лечения может занимать длительный срок.

В проведенном исследовании среди 2047 пациентов с симптоматическим

ТГВ диагноз был установлен в течение 5 дней после появления симптомов

только у 47,1%, в то время как у 22,6% он был отсрочен более чем на 10 дней

[9].

Такое расхождение во времени постановки диагноза может быть

объяснено тем, что клинические признаки тромбоза глубоких вен могут

проявляться позже истинного времени его возникновения. Согласно

проанализированным данным, пациенты в среднем обращаются за

медицинской помощью через 4,4 дня после появления симптомов [42]. Таким

образом, данные анамнеза, собранные со слов пациента, не всегда

соответствуют фактическим срокам развития тромбоза. Это, в свою очередь,

может привести к возникновению тактических ошибок при выборе метода

лечения пациента.

Относительно точное определение времени возникновения ТГВ,

важное в отношении планирования лечебных мероприятий, до сих пор

недоступно в клинической практике. По-прежнему специалисты

ориентируются, прежде всего, на слова пациента и особенности клинической

картины. Несмотря на то, что ультразвуковое исследование является золотым

стандартом диагностики ТГВ, оно не всегда позволяет достоверно

дифференцировать «свежий» тромбоз давностью в несколько дней и
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относительно давнее поражение, когда уже вовсю проходят процессы

ретракции кровяного сгустка [38].

Клиницисты зачастую используют косвенные ультразвуковые

параметры, которые могут указывать на возраст сгустка – размер вены,

наличие коллатерального кровотока и степень эхогенности тромба [49, 65,

116]. После эпизода ТГВ происходит процесс ремоделирования,

затвердевания тромба, меняется его однородность, а также параметры

эластичности. Все эти факторы могут быть оценены на основании данных

эластографии. В результате проведения эластографии жесткость ткани

исследуется путем измерения отношения напряжения к деформации,

называемого «модулем Юнга» и выраженного в единицах давления [1, 116].

Очевидно, что, обладая знанием о фактической давности тромбоза,

параметрах эластичности тромба, врач будет иметь возможность выбора

наиболее оптимальной тактики лечения.

В структуре лечения ТГВ и профилактики ПТБ, наряду с

модификацией образа жизни, широко используют эластичный

компрессионный трикотаж и флеботропные препараты [53, 155].

Перспективным хирургическим направлением в лечении ТГВ служит

катетерный тромболизис, который может быть в разные сроки дополнен

стентированием подвздошных вен, что снижает риск развития тяжелой ПТБ

[4, 7, 45, 64].

Учитывая распространенность проблемы и неудовлетворенность

результатами лечения, ведется поиск оптимального лечебно-

диагностического алгоритма. Появление новых знаний, малоинвазивных

методов лечения, а также совершенствование диагностических методов

позволят улучшить эпидемиологическую ситуацию по данной нозологии.
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Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов с острым проксимальным

тромбозом глубоких вен нижних конечностей.

Задачи исследования

1. Оценить отдаленные результаты лечения пациентов с острым

проксимальным тромбозом глубоких вен нижних конечностей.

2. Определить влияние сроков стентирования на частоту развития

посттромботической болезни, тяжесть ее проявлений, оцененных по шкале

Villalta.

3. Определить чувствительность тромба к тромболитическому

лечению на основании данных сдвиговолновой эластографии.

4. Разработать и внедрить лечебно-диагностический алгоритм

ведения пациентов с острым проксимальным тромбозом глубоких вен

нижних конечностей.

Новизна

Создан лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с

острым проксимальным тромбозом глубоких вен нижних конечностей.

Доказано влияние сроков стентирования на частоту и тяжесть

посттромботической болезни.

Обнаружена корреляция между параметрами эластичности тромба и

результатом тромболитического лечения.

Практическая значимость

На основании полученных результатов разработан лечебно-

диагностический алгоритм ведения пациентов с острым проксимальным

тромбозом глубоких вен нижних конечностей. Разработаны

методологические принципы, призванные содействовать прогрессу научных

исследований по данной проблеме.
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Основные положения работы, выносимые на защиту

1. Выполнение селективного тромболизиса с ранним устранением

резидуальной обструкции посредством стентирования позволяет снизить

частоту и тяжесть посттромботической болезни.

2. Проведение сдвиговолновой эластографии позволяет определить

зрелость тромба, его чувствительность к тромболитическому лечению.

Внедрение в практику

Результаты диссертационной̆ работы внедрены в практическую работу

сосудистого отделения ФГБУ «Клиническая больница № 1» (Волынская)

Управления делами Президента РФ, а также в педагогическую практику

ФГБУ ДПО «ЦГМА».
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ГЛАВА I

Обзор литературы: острый венозный тромбоз – клиника, диагностика и

возможности эндоваскулярного лечения

1.1 Эпидемиология и клиническая картина венозного

тромбообразования

Около двух третей эпизодов венозных тромбообразований

проявляются как ТГВ нижних конечностей, у одной трети отмечается

манифестация в виде тромбоэмболии легочной артерии. Основными

исходами перенесенного венозного тромбоза являются: посттромботическая

болезнь, ТЭЛА, посттромбоэмболическая легочная гипертензия [77, 93].

Нередкими являются летальные исходы, которые наступают примерно у 6%

пациентов после эпизода ТГВ и у 10% пациентов с ТЭЛА [32]. По данным

аутопсий, частота смертности от ТЭЛА достигает 30%, что указывает на тот

факт, что многие ТЭЛА являются клинически скрытыми и их не всегда

удается диагностировать прижизненно. Смертность от тромботических

осложнений меньше среди пациентов с идиопатическим венозным

тромбозом и больше среди тех, у кого тромбоз возник на фоне

онкологического заболевания [67].

Частота встречаемости ТГВ экспоненциально возрастает в возрасте от

20 до 80 лет. Ежегодная частота ТГВ увеличивается с 1,8 на 1000 в возрасте

от 65 до 69 лет до 3,1 на 1000 в возрасте от 85 до 99 лет [165]. В проведенном

эпидемиологическом исследовании частота ТГВ среди лиц в возрасте 85 лет

и старше была в 13 раз выше, чем среди лиц в возрасте 45-55 лет, при

абсолютной частоте 7 на 1000 в год [175].

У пожилых людей частота ТЭЛА и ТГВ значительно возрастает. Среди

основных причин повышения риска тромбоза можно выделить наличие
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ассоциированных заболеваний, провоцирующих увеличение

коагуляционного потенциала [165].

В недавно проведенном исследовании, в котором приняли участие

здоровые добровольцы, было обнаружено, что ежегодная встречаемость

тромбоза глубоких вен составляет 122 случая на 100 000 человек.

Проведенное популяционное исследование показало, что общая средняя

заболеваемость острым ТГВ составляет 48 случаев на 100 000 человек в год.

Также в данном исследовании было зарегистрировано 50 случаев ТГВ у 100

000 женщин и 47 ТГВ у 100 000 мужчин [32, 67, 165].

Что касается расовой принадлежности, в проведенном

Калифорнийском исследовании годовая заболеваемость ТГВ на 100 000

человек составила: 23 человека европеоидной расы, 29 пациентов

африканской расы, 14 латиноамериканцев и 6 представителей монголоидной

расы и жителей островов Тихого океана [189].

Выраженность и характер клинической картины острого ТГВ зависит

от расположения, протяженности тромбоза, а также степени сужения

пораженного сегмента сосуда. Анатомически выделяются три варианта –

изолированный тромбоз икроножных вен (дистальный), бедренно-

подколенный и подвздошно-бедренный тромбоз [108].

Клинические проявления острого ТГВ не являются достоверными для

постановки диагноза и выбора тактики лечения. Выявленные признаки могут

быть связаны с другими клиническими состояниями, как, например, с

лимфедемой, посттромботической болезнью, тромбозом поверхностных вен,

липодерматосклерозом, последствиями перенесенной травмы опорно-

двигательного аппарата и наличием кисты Бейкера. Среди всех пациентов,

направленных к сосудистому хирургу с описанными выше жалобами, только

у 12-31% выявляется ТГВ [31, 174].

Характерные симптомы острого ТГВ имеют широкий диапазон

чувствительности и специфичности: боль в икрах – чувствительность 75%-
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91% и специфичность 3%-87%; отечность нижних конечностей –

чувствительность 35%-97% и специфичность 8%-88% [28, 30, 62, 72, 78, 92].

Ни один из признаков или симптомов не является достаточно

патогномоничным [126].

В одном из проведенных клинических исследований отеки в анамнезе

были обнаружены у 83% пациентов с ТГВ, они также присутствовали у 63%

пациентов с клиническими подозрениями, но без подтвержденного ТГВ.

Боль в конечности присутствовала у 51 и 41% пациентов с ТГВ и без него,

соответственно [14].

С учетом неспецифичности клинической картины острого ТГВ

постановка диагноза и назначение лечения могут занимать длительный срок.

В проведенном исследовании среди 2047 пациентов с симптоматическим

ТГВ диагноз был установлен в течение 5 дней после появления симптомов

только у 47,1%, в то время как у 22,6% он был отсрочен более чем на 10 дней

[9].

Такое расхождение во времени постановки диагноза может быть

объяснено тем, что клинические признаки тромбоза глубоких вен могут

проявляться позже истинного времени его возникновения. Согласно

проанализированным данным, пациенты в среднем обращаются за

медицинской помощью через 4,4 дня после появления симптомов [42]. Таким

образом, данные анамнеза, собранные со слов пациента, не всегда

соответствуют фактическим срокам развития тромбоза. Это, в свою очередь,

может привести к возникновению тактических ошибок при выборе метода

лечения пациента.

1.2 Патофизиология венозного тромбообразования, актуализация

данных

С учетом основной теории тромбообразования и провоцирующих

факторов в патогенезе отдельно подчеркивается значимость в процессе
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клапанных синусов и прилегающих структур [122]. В проведенных

исследованиях в ходе аутопсии было подтверждено, что клапанные синусы

являются наиболее частыми местами возникновения тромбоза [168]. В

результате ангиографического исследования было продемонстрировано, что

после введения контрастного вещества в вену оно задерживается в

клапанных зонах до 27 минут [105].

Застой в клапанном синусе совместно с ассоциированными

провоцирующими факторами приводит к гипоксии, повышению

гематокрита, формированию гиперкоагуляционной среды. Гипоксия, в свою

очередь, способствует повышению уровня белков адгезии, таких как фактор

фон-Виллебрандр и P-селектин на эндотелии сосуда, что приводит к

привлечению лейкоцитов и тромбоцитов. Тканевой фактор считается

инициатором коагуляции и вместе с Р-селектином является важным

компонентом тромбообразования [47].

По мере разворачивания коагуляционного каскада фибрин, эритроциты

и тромбоциты образуют венозный тромб [69]. Морфология тромба

представлена двумя областями: богатой красными клетками крови и

фибрином части тромба, расположенной параллельного эндотелию, и белого

тромба, представленного тромбоцитами, которые проходят внутри красного

тромба, разделяя его. Эти линии называются линиями Зана [158].

Для более глубокого анализа и с целью понимания процесса

тромбообразования были проведены экспериментальные работы на

животных моделях. В ходе эксперимента проводилась симуляция условий

тромбообразования путем частичной или полной перевязки полой вены [21,

22, 39].

Через шесть часов после возникновения стеноза нижней полой вены

высвобождались адгезивные белки (фактор фон-Виллебранда из телец

Вейбеля-Паладе), что опосредовало привлечение тромбоцитов к эндотелию

[21]. Стоит отметить, что у мышей с дефицитом фактора фон-Виллебранда
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или с дефицитом тромбоцитов тромб в эксперименте не образовывался [21,

22].

Отсутствие на мембране рецепторов гликопротеина предотвращало

образование тромба в эксперименте [22].

В дополнение к тромбоцитам, нейтрофилы, как оказалось, имели

важное значение в проведенном эксперименте [22,40]. Р-селектин,

находящийся на активированном эндотелии, способствовал первоначальному

привлечению нейтрофилов. В тромбе активированные нейтрофилы образуют

внеклеточные ловушки, проявляющие прокоагулянтную активность [25, 60,

148].

Внеклеточные ловушки, помимо нейтрофилов, включают также

тканевой фактор, фактор Хагемана и могут связываться с тромбином.

Эффект описанных ловушек, предположительно, вызывается протеазами или

катионными белками, такими как дефенсины и гистоны. Гистоны обладают

высоким сродством к фосфолипидам, и их связывание с мембранами

приводит к образованию пор, через которые идет приток ионов кальция [88,

130, 167, 192].

Гистоны взаимодействуют с тромбомодулином и протеином С и

ингибируют опосредованную тромбомодулином активацию протеина С [13].

Как следствие, гистоны дозозависимо увеличивают выработку

тромбина в плазме крови. In vitro было показано, что внеклеточные ловушки

стимулируют образование и отложение фибрина, а также расщепляют

ингибитор пути тканевого фактора и усиливает активность фактора Xa [22,

50, 68, 101]. В целом, наблюдения in vitro и in vivo показывают, что

нейтрофильные ловушки могут влиять на возникновение, прогрессирование

и разрешение ТГВ. Необходимо проведение дальнейших исследований,

которые позволят ответить на вопрос, можно ли использовать внеклеточные

нейтрофильные ловушки как субстрат для разработки новых, более

эффективных и безопасных тромболитических препаратов.
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1.3 Факторы, провоцирующие тромбообразование

1.3.1 Резидуальная венозная обструкция

Остаточная венозная обструкция у пациентов с предшествующим

тромбозом глубоких вен нижних конечностей была признана независимым

фактором риска повторного развития венозного тромбоза, а также маркером

персистирующего протромботического заболевания [29].

По данным проведенного систематического обзора литературы,

резидуальная венозная обструкция, обнаруженная в течение трех месяцев

после перенесенного тромбоза, провоцировала развитие ретромбоза [172].

В другом когортном исследовании, включавшем 55 пациентов с ТГВ в

анамнезе в течение последних 33 месяцев, использовалось ультразвуковое

исследование для изучения эхогенности остаточного тромбоза как маркера

рецидива [104].

Было подтверждено, что УЗИ позволяет предсказать рецидив в 75%

случаев, и было предложено использовать гипоэхогенные тромбы в качестве

прогностического маркера рецидива ТЭЛА [104].

В результате проведенного когортного исследования, в котором

приняли участие 313 пациентов с проксимальным венозным тромбозом, было

отмечено, что коэффициент опасности повторной тромбоэмболии составил

2,4 (95%ДИ, от 1,3 до 4,4; p = 0,004) для персистирующего остаточного

тромбоза по сравнению с венами, которые считались реканализованными

[133].

Предполагалось, что поврежденная эндотелиальная стенка и стаз

крови, связанный с остаточным тромбом, способствуют рецидиву тромбоза в

месте повреждения. В последующем было замечено, что новые

тромботические наложения также развиваются в непораженной конечности

или манифестируют в виде ТЭЛА [134]. Данный вопрос требует дальнейшего

изучения.
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1.3.2 Нетромботический стеноз: синдром Мэй-Тернера

Еще в 1851 году было замечено, что ТГВ в 5 раз чаще встречается в

левой нижней конечности, чем в правой. Лишь в 1957 году было описано

утолщение левой общей подвздошной вены, в месте ее пересечения с правой

общей подвздошной артерией. В месте артериовенозного контакта

формировался фокальный сегментарный венозный фиброз или образование,


[…]


Что касается группы, в которой выполнялся селективный тромболизис

с имплантацией стента: ПТБ легкой и средней степени тяжести развилась у

47%, и 29%, у 7% пациентов развилась ПТБ тяжелой степени. В 17%

клинические проявления ПТБ отсутствовали (p=0,000252).

При оценке тяжести ПТБ с анализом баллов по шкале Villata было

выявлено, что через 6 месяцев наблюдения более тяжелые проявления ПТБ

определялись в группе консервативного, чем в группе интервенционного

лечения и составили 6 (5-10; Q1-Q3) и 10 (7-12; Q1-Q3) баллов (p=0,000016).

Динамика тяжести ПТБ через 12 месяцев наблюдения изменилась в сторону

утяжеления клинических проявлений в консервативной группе и составила

12 (10-15; Q1-Q3) баллов, в то время как в интервенционной группе

показатели не претерпели существенных изменений и составили 6 (5-12; Q1-

Q3) (p=0,000007).

Таким образом, интервенционное лечение позволило уменьшить

проявления ПТБ тяжелой и средней степени тяжести, а также сохранить

результаты лечения в долгосрочном периоде.

По профилю безопасности интервенционное лечение сравнимо с

консервативным. В ходе проведенного анализа у 2 (3,6%) и 6 (14,3%)

пациентов из подгрупп были выявлены случаи кровотечения. Все случаи

кровотечения не были жизнеугрожающими и не потребовали повторных

интервенций (p=0,073269).

В ходе проведенного ретроспективного исследования было

установлено, что процедура стентирования после выполнения

тромболитического лечения проводилась в разные сроки. Пациенты,

которым выполнялось стентирование в сроки до 7 дней, реже страдали

проявлениями ПТБ. В группе со стентированием до 3-6 месяцев у

большинства отмечалась клиника ПТБ.
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Исследования, оценивавшие частоту и степень тяжести развития ПТБ,

предпринимались ранее. В двух многоцентровых рандомизированных

контролируемых исследованиях: селективный катетерный тромболизис по

сравнению со стандартным лечением острого ТГВ подвздошно-бедренного

сегмента (CaVenT) и фармакомеханический катетерный тромболизис при

ТГВ (ATTRACT) был проведен анализ влияния различных стратегий лечения

ОВТ на частоту развития и степень тяжести ТГВ. В исследовании CaVenT

улучшение проходимости подвздошно-бедренного сегмента было

обнаружено у 65,9%, а более низкая частота развития ПТБ – в 41,1% при

применении селективного катетерного тромболизиса. Прогрессирования

клинической картины ПТБ не было в течение 5 лет наблюдения [45].

Выполнение СКТ не привело к сопутствующему улучшению качества жизни

[63]. В проведенном субанализе исследования ATTRACT не было

обнаружено разницы между частотой развития ПТБ между 6 и 24 месяцами в

группах сравнения, где назначали антикоагулянтную терапию изолированно

или проводили СКТ. В результате выполнения СКТ случаи развития

умеренной и тяжелой симптоматики ПТБ регистрировались реже (18% и

28%, p=0,021; и 8,7% и 15%; p=0,048, соответственно). СКТ также приводил

к значимому симптоматическому улучшению у пациентов в течение 30 дней,

снижению тяжести ПТБ и значительному улучшению качества жизни [26] .

Несмотря на то, что данные исследования являются наиболее крупными и

авторитетными на сегодняшний день, они были подвергнуты критике за

низкую частоту имплантации стентов, которая не являлась обязательной

частью протокола исследований. Лишь 16,7% и 28% (39% среди пациентов с

проксимальным ТГВ) в двух группах сравнения были имплантированы

стенты.

Таким образом, несмотря на своевременное лечение, динамика частоты

развития ПТБ существенно не изменилась. В связи с этим был предпринят

второй этап исследования, в котором сделано предположение о влиянии
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сроков имплантации стентов и состоянии тромба на результат лечения

пациентов с острым проксимальным тромбозом глубоких вен нижних

конечностей.

В ходе проспективного этапа клинического исследования через 3

месяца в группе отсроченного стентирования отметилось преобладание

легкой 19 (76,0%) и средней 1(4%) степени тяжести ПТБ, в то время как в

группе раннего стентирования преобладали пациенты с легкой степенью

тяжести 12 (50,0%) и с отсутствием клиники 12 ПТБ (50%), однако данные

различия были статистически не значимыми (p=0,065715). Через 6 месяцев в

группе отсроченного стентирования отметился прирост пациентов с легкой

до 12 (48%) и средней степенью ПТБ до 13 (52%), через 12 месяцев у 2

пациентов (8%) развилась тяжелая степень ПТБ. В группе раннего

стентирования через 6 и 12 месяцев наблюдения пациентов с тяжелой

степенью ПТБ отмечено не было, у 15 (62,5%), 3 (12,5%) пациентов была

обнаружена легкая и средняя степень ПТБ. У 6 (25%) пациентов клиники

ПТБ не было.

На основании анализа ПТБ по шкале Villalta было обнаружено, что

медиана с течением периода исследования в группе с отсроченным

стентированием составила 10 баллов, в то время как в группе с ранним

стентированием данные остались на той же отметке.

Таким образом, выполнение раннего устранения резидуальной

обструкции приводило к снижению частоты и степени тяжести ПТБ, а также

способствовало сохранению результатов лечения в отдаленном периоде. С

другой стороны, отсроченное стентирование оказало негативное воздействие

на динамику ПТБ, однако оно является предпочтительным при выявлении

венозных тромбов, не чувствительных к тромболитическому лечению, по

данным сдвиговолновой эластографии.

В результате анализа сроков тромбоза было определено, что

анамнестические данные в целом соответствовали эластографическим типам
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тромбоза. Однако, рассматривая динамику квартилей, можно сделать

предположение, что при увеличении исследуемой выборки различия в

анамнестических и графических данных могут быть выявлены.

Корреляционный анализ значений модуля Юнга и длительности

тромболитического лечения показал наличие прямой сильной связи

(ρ=0,837).

Различия в частоте геморрагических осложнений были значимыми у

пациентов с разными эластографическими типами. Мы оценили значения

плотности тромба, сравнили средние показатели модуля Юнга у больных, у

которых период после тромболизиса осложнился кровотечением, и у тех, у

кого геморрагических осложнений не было. Показатели оказались

статистически значимо меньше у последних. Полученные данные позволяют

проводить оценку пользы и риска при продлении тромболитического

лечения у каждого конкретного пациента. Исследование подобного типа

проведено впервые.

Впервые эластография для оценки времени тромбообразования была

применена in vivo, однако проведенное исследование подразумевало

экспериментальный дизайн с выполнением оценки зрелости тромба на

животных моделях [112]. Также была проведена работа со схожим дизайном,

отличавшимся проведением гистологического подтверждения возрастных

изменений в тромбе [149]. В проведенном исследовании P. Saha et al.,

оценивалась взаимосвязь количества фибрина в тромботическом сгустке и

влияние данного фактора на успешность тромболитического лечения. Анализ

тромботического сгустка выполняли с использованием МРТ с введением

фибринспецифичного контрастного препарата. В результате было выявлено,

что тромбы с наибольшим количеством фибрина регистрировались на 7-10

день. Они же наиболее полно лизировались при тромболитической терапии, в

то время как тромболизис на более ранних (1-2 дня) и поздних (до 21 дня)

сроках не всегда приводил к желаемому результату [98]. Данное
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исследование является перспективным, однако ввиду необходимости

выполнения МРТ с введением специфичного контрастного препарата

представляется крайне экономически не эффективным и представляет в

основном научный интерес.

Таким образом, предоперационное выполнение сдвиговолновой

эластографии пациентам с острым венозным тромбозом позволило

определить зрелость тромба, проанализировать параметры его эластичности

с идентификацией эластографического типа согласно разработанной

классификации. Выбор стратегии лечения, основываясь на данных

сдвиговолновой эластографии, позволяет выявить пациентов, у которых

применение тромболитического лечения будет иметь наибольшую

эффективность и безопасность.
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ВЫВОДЫ

1. Эндоваскулярное лечение более эффективно, чем

консервативное, при сравнимом профиле безопасности и характеризуется

снижением частоты развития посттромботической болезни в отдаленном

периоде на 17% (p =0,000252), тяжести ее проявлений по шкале Villalta на 6

баллов (p =0,000007).

2. Выполнение селективного тромболизиса при I

эластографическом типе приводит к успешной дезобструкции

проксимального венозного сегмента, что в совокупности с ранним

устранением резидуальной обструкции позволяет избежать появления

посттромботической болезни в 25% случаев, снизить частоту развития

легкой и средней степени тяжести посттромботической болезни до 62,5% и

12,5% случаев, а также позволяет полностью избежать появления тяжелой

степени посттромботической болезни (p=0,0377).

3. Венозный тромб, по своей структуре относящийся к II и III

эластографическому типу, характеризуется увеличением модуля Юнга, что

определяет его резистентность к тромболитическому лечению, удлинению

времени проведения селективного тромболизиса и, как следствие,

увеличению рисков развития геморрагических осложнений (p=0,000256).

4. Проведение сдвиговолновой эластографии позволяет оценить значение

эластичности венозного тромба и, согласно разработанным

эластографическим типам, маршрутизировать пациента для выбора наиболее

эффективного и безопасного лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении ультразвуковой эластографии к первому типу

стоит относить тромбоз, значения жесткости которого находятся в

диапазоне от 1-67 кПа. В данном случае рекомендуется проведение

селективного тромболизиса с устранением остаточного стеноза вены в

раннем периоде (до 7 дней).

2. Тромб второго типа имеет значения жесткости в пределах 68-100

кПа. При его обнаружении возможно проведение селективного

тромболизиса, однако он может занять более продолжительное время при

возрастающих рисках кровотечения. В случае сохранения резидуальной

обструкции и при наличии адекватного венозного притока и оттока,

оцененным по данным флебографии, следует дополнить тромболизис

стентированием в раннем периоде (до 7 дней). В том случае, если

флебографические данные неудовлетворительны, рекомендуется устранение

обструкции в отдаленном периоде.

3. При третьем эластографическом типе тромбоз значения

плотности составляют от 101 до 200 кПа соответственно. Для пациентов

данных групп стоит превентивно отказаться от тромболитического лечения,

поскольку оно не будет эффективным и только повышает риски

кровотечения. Рекомендуется выбрать консервативную тактику с

устранением остаточной обструкции в отдаленном периоде.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВК – антагонисты витамина К

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

ВТЭО – венозные тромбоэмболические осложнения

ВСУЗИ – внутрисосудистое ультразвуковое исследование

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ГП – гликопротеин

ИМТ – индекс массы тела

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НМГ – низкомолекулярный гепарин

НФА – нефракционированный гепарин

НПВ – нижняя полая вена

ОПВ – общая подвздошная вена

ОБВ – общая бедренная вена

ПТБ – посттромботическая болезнь

ПКВ – подколенная вена

ПОАК – пероральные антикоагулянты

СМТ – синдром Мэй-Тернера

СКТ – селективный катетерный тромболизис

ТМ – тромбомодулин

ТФ – тканевой фактор

ТГВ – тромбоз глубоких вен

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФМТ – фармакомеханический тромболизис

ХВН – хроническая венозная недостаточность

ЧМТ – чрескожная механическая тромбэктомия
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