**ОТЗЫВ
ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

доктора медицинских наук Гаврилова Евгения Константиновича на диссертационную работу Баринова Евгения Викторовича, выполненную на тему «Оптимизация тактики лечения подвздошно-бедренного венозного тромбоза на основе данных сдвиговой эластографии» по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки)

Актуальность темы диссертационного исследования

Тромбоз глубоких вен нижних конечностей является наиболее часто встречающейся нозологией среди венозных тромбоэмболических осложнений, которая, потенциально, может привести к тяжелым последствиям - развитию легочной эмболии с непосредственной угрозой для жизни пациента в ранние сроки с момента возникновения тромботической обструкции глубоких вен, и к формированию посттромботической болезни нижних конечностей, в том числе ее тяжелых форм с наличием трофических нарушений, в отдаленном периоде. Эндovasкулярные методы лечения в настоящее время занимают лидирующие позиции при оказании хирургической помощи пациентам с острым венозным тромбозом именно в свете профилактики указанных выше последствий и осложнений. За последние десятилетия возросло количество данных пациентов, а также расширился спектр используемых технологических и терапевтических возможностей лечения, что делает актуальность данной исследовательской работы неоспоримой. На сегодняшний момент в нашей стране имеются лишь единичные специализированные центры по оказанию подобной высоко технологичной медицинской помощи в данных клинических ситуациях, вследствие чего анализ и улучшение результатов лечения таких пациентов в рамках проведения диссертационных исследований представляются по истине уникальными.

При этом выбор методов достижения оптимального результата лечения в ходе хирургической стратегии дезобструкции глубоких вен, снижение сопутствующих осложнений является важной задачей, заставляющей вести активные научные изыскания.

Целью работы являлось улучшение результатов лечения пациентов с острым проксимальным тромбозом глубоких вен нижних конечностей. Для достижения поставленной цели были сформулированы задачи по оценке отдаленных результатов лечения пациентов с острым проксимальным тромбозом глубоких вен нижних конечностей, определению чувствительности тромбов к тромболитическому лечению и анализу структуры тромба на основании данных сдвиговой эластографии.

Научная новизна и практическая значимость исследования

Настоящая диссертационная работа выделяется оригинальным подходом к комплексной диагностике острого илиофemorального флеботромбоза, в том числе с использованием данных сдвиговолновой эластографии, в результате которого был создан лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с острым проксимальным тромбозом глубоких вен нижних конечностей. Также в диссертационной работе представлен анализ сроков выполнения устранения резидуальной обструкции глубоких вен после тромболиза и его влияние на отдаленные результаты лечения. Выявлена корреляция между параметрами эластичности венозного тромба и результатом проведенного тромболитического лечения.

Обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций

Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций, которые представлены в диссертации, высокая. Это достигнуто за счет использования автором методологии научного познания, тщательно продуманного дизайна исследования, обоснованного формирования групп пациентов для сравнения, что позволило полностью решить поставленные задачи исследования.

Полученные результаты подкреплены большим количеством инструментальных методов исследования. Статистический анализ данных выполнен при помощи современных методов статистического анализа.

Структура и содержание диссертационной работы

Исследовательская работа Баринаова Евгения Викторовича изложена на 133 страницах машинописного текста, состоит из введения, четырех глав, двух клинических примеров, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы, включившего 197 источников (7 отечественных, 190 зарубежных). Диссертация иллюстрирована 13 таблицами, 28 рисунками.

Введение состоит из четко и лаконично изложенной актуальности, степени разработанности изучаемой темы. Также представлены цель исследования и поставлены задачи для ее достижения. Представлена методология исследования, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, степень достоверности результатов и выводов, а также сведения об апробации и внедрении в практику результатов исследования.

В главе №1 «Обзор литературы» дана обширная историческая справка, посвященная этиологии, патогенезу, клинике и диагностике острого тромбоза глубоких вен нижних конечностей. Представлены современные виды хирургического, в том числе эндоваскулярного,

лечения данного заболевания. Глава написана хорошим литературным языком, показывает глубокое знание автором современной отечественной и зарубежной литературы.

В главе № 2 «Материал и методы исследования» представлены материалы исследования и основные методы, использовавшиеся для их изучения. Подробно описаны методы диагностики острого венозного тромбоза, методология проведения селективного тромболитического и последующего устранения резидуальной обструкции глубоких вен. Также указано, что при поступлении пациента выполнялась сдвиговолновая эластография, данные которой аккумулировались и были подвергнуты последующему анализу. Глава написана в классическом стиле.

Результаты исследования представлены в соответствующих главах как ретроспективного, так и проспективного этапов диссертационного исследования.

В главе № 3 «Результаты исследования» подробно изложены отдаленные результаты проведенного лечения. Сформирована классификация эластографических типов и подтипов, на основании которой были разработаны тактические принципы ведения пациентов с острым проксимальным тромбозом глубоких вен нижних конечностей. Подчеркнута важность проведения анализа структуры венозного тромба перед выбором тактики лечения, а также представлено влияние сроков проведения стентирования на частоту и тяжесть посттромботической болезни.

В заключении произведено обсуждение полученных результатов, при этом автором на основании литературных данных указываются основные положительные и отрицательные стороны собственных результатов и важные отличительные особенности от других исследований. Четко сформулировано за счет чего на основании проведенного исследования удалось улучшить результаты лечения указанной когорты пациентов.

Выводы и практические рекомендации, представленные автором, отражают основные результаты проведенного исследования и соответствуют поставленным целям и задачам.

По материалам диссертации опубликовано 3 научных работы в ведущих научных изданиях, рецензируемых ВАК. Автореферат соответствует заявленным требованиям и полноценно отражает основные моменты диссертации.

Принципиальных замечаний по данной диссертационной работе нет.

В порядке дискуссии требуют уточнения следующие вопросы:

1. Какова операторозависимость и воспроизводимость методики сдвиговолновой эластографии в ходе УЗ исследований у пациентов с проксимальными тромбозами глубоких вен нижних конечностей?

2. В диссертации довольно часто упоминаются такие понятия как острый и хронический тромбоз глубоких вен. Насколько оправдано такое разделение и как последний термин соотносится с более традиционным термином «посттромботическая болезнь»?

Заключение

Диссертационное исследование Баринаова Е.В. «Оптимизация тактики лечения подвздошно-бедренного венозного тромбоза на основе данных сдвиговолновой эластографии» является законченной научно-исследовательской работой и представляет актуальные решения по улучшению подходов к диагностике и лечению пациентов с острым илиофemorальным тромбозом глубоких вен нижних конечностей.

Диссертационная работа Баринаова Е.В. является на сегодняшний день актуальной по научной новизне и научно-практической значимости и соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020г. №751) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки), а автор научной работы Баринов Е.В. заслуживает присуждение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Официальный оппонент, преподаватель 1 кафедры (хирургии усовершенствования врачей) Федерального государственного бюджетного военного образовательного учреждения высшего образования «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» Министерства обороны Российской Федерации,

доктор медицинских наук

Гаврилов Евгений Константинович

«14» января 2025 г.